§ II.

Sententia D. Thomae.

Dicendum est, species angelicas esse *universales* in representando; ac proinde unam & eandem speciem representare clare & distincte plures naturas, sive numero, sive specie, sive genere distinctas & disparatas. Haec conclusio probatur primò auctoritate: Nam D. Dionys. cap. 7. de Divin. nomin. ait: *In hoc anima nostrae inferiores sunt Angelis, quòd nos per plura signa, illi autem per pauciora.* Idem tradit D. Thomas loco supra relato, necnon quaest. 57. art. 2. ad 3. ubi haec habet: *Dicendum, quòd Angeli cognoscunt singularia per formas universales: quae tamen sunt similitudines rerum & quantum ad principia universalis, & quantum ad individuationis principia.* Haec conclusio solet suaderi pluribus rationibus desumptis ex D. Thomae; illas tamen breviter proponemus, quia unica solutione enodantur à Scotis.

Probatur ergo primò ratione: Nam Angelus est medius inter Deum, & animam nostram: ergo oportet, quòd species in repre-

sentando medium teneant inter animam nostram, & Deum: sed Deus per unam speciem *universalissimam*, scilicet essentiam, cognoscit omnia, & anima nostra quilibet naturas in particulari cognoscit per singulas species: ergo Angelus debet cognoscere obiecta particularia per species *universales*, & non aded coaptatas cum naturis particularibus; nec aded *universales*, sicut est essentia divina.

Probatur secundò ratione: Species angelicae non sunt desumptae à rebus, sed immediatè exemplatè ab essentia divina; sed species, quae immediatè derivantur, & exemplantur à natura divina, possunt plures naturas clare & distincte representare, sicut ipsa essentia divina clare & distincte representat omnes naturas creatas & creabiles: ergo species angelicae sunt *universales* in representando.

70 Probatur tertio: Nam virtutes, quae in inferioribus sunt *divinae*, in superioribus sunt *adunatae*; sed species angelicae sunt superioris ordinis, superiorisque gradus, quam species humana: ergo quae in speciebus humanis sunt *perfecta*, in angelicis debent esse *unita*; ac proinde huiusmodi species debent esse *universales*. Maior, in qua tantum potest esse difficultas, constat tum ex illo axiomate communi Dionysii: *Quae in inferioribus sunt dispersa, in superioribus sunt unita.* Tum inductive: tum obiecta, quae per singulas species sensibus externis representantur, per unam & *universaliorum* speciem sensibus internis representantur. Tum denique à parte: nam videmus, quòd omnia ea, quae à diversis potentis, artibus, vel habitibus inferioribus attinguntur sub diversis specificativis, attinguntur sub *universaliori* ratione à potentia, arte, aut habitu superiori: ergo idem potest dici de speciebus superioris ordinis respectu specierum ordinis inferioris.

Probatur ultimo: Perfectissimis creaturis *universis* debet assignari modus perfectissimus cognoscendi, dummodo sit possibilis creaturis; sed modus intelligendi per species *universales* in representando est multo perfectior, quam modus cognoscendi per speciem representantem unam naturam in particulari; & aliunde hic modus cognoscendi non includit aliquam implicationem, ut ex argumentorum solutione constat ergo Angelo non est denegandum.

71 His omnibus rationibus unita, ut diximus, occurrunt solutione Adversarij, videlicet quòd huiusmodi species *universalis* in representando est impossibilis; & aliunde maior perfectio in cognoscendo, quam habet Angelus, factis elucet in eo, quòd cum maiori claritate cognoscit omnia obiecta, quam homo.

Sed haec solutio fundinis evertitur hac sequenti ratione, quae praeterea rationes confirmantur; & roborantur: Nam species angelicae est distincta specificè à specie humana, estque immat-

Dub. V. Utrum species Angeli sint universales in representando?

immaterialior immaterialitate quoad gradum; sed hoc non potest stare, nisi species angelica esset *universalis* in representando, secus verò humana: ergo species angelica est *universalis* in representando, ita ut clare & distincte representet plures naturas disparatas in particulari. Vtraque praemissa indiget probatione. Probatur ergo prius maior, quam negat Scotus: Nam intellectus angelicus est specificè perfectior intellectu humano, eoque immaterialior immaterialitate quoad gradum: ergo etiam eius species debet esse distincta specificè à specie humana, eaque immaterialior immaterialitate quoad gradum. Antecedens videtur certum: Et potest ostendi ex eo, quòd à qualibet natura, prout specie distincta ab alia, debet dimanare aliqua proprietas ei proportionata: unde cum à natura angelica nequeant dimanare aliae proprietates praeter intellectum & voluntatem, inde est, quòd intellectus angelicus debet esse specie distinctus ab intellectu humano. Consequencia verò probatur: Nam quilibet potentia sumit suam speciem per ordinem ad formam, per quam primò & connaturaliter perficitur, ut inductive patet in omnibus potentis; sed forma, per quam perficitur intellectus, est species intelligibilis: ergo si intellectus angelicus est specificè perfectior intellectu humano, eoque immaterialior, etiam species eius connaturalis debet esse specie perfectior specie humana, eaque immaterialior.

72 Deinde probatur minor primi syllogismi: Nam distinctio specificè nequit desumi à maiori claritate in representando idem obiectum; aliunde non est assignabile aliud caput, ratione cuius possit reducere distinctio specificè, nisi *universalitas* in representando: ergo si species angelica est perfectior, specificè, & immaterialior specie humana, debet esse *universalis* in representando. Maior probatur: Nam vnus beatus elicit visionem clariorem quam alius; hoc non obstanti, nec visiones sunt specie distinctae, nec lumina gloriae, quae sunt earum principia: ergo distinctio specificè specierum nequit desumi ex eo, quòd vna clariùs representat idem obiectum, quam alia.

Et confirmatur: Unitas, vel distinctio inter species in esse representativo debet desumi ex unitate, vel diversitate obiecti per se primò representati, quia species continet formaliter naturam obiecti, & respicit illud ut sui mensuram: ergo vel species angelica, & humana nequeant representare idem obiectum formale; vel non debent distingui essentialiter, per hoc praecise quòd vna representat idem obiectum cum maiori claritate, quam alia. Adde: Nam maior immaterialitas specie distincta ab alia petit maiorem *universalitatem*; sed immaterialitas speciei angelicae est huiusmodi, ut patet ex supra dictis: ergo species angelica est

Paul. T. boet. Salin. Tom. II.

universalior, quam species humana. Maior, in qua tantum est difficultas, probatur, simulque explicatur: Nam materia est radix limitationis, & divisionis: ergo immaterialitas ei opposita debet esse radix unionis, simplicitatis, & *universalitatis*: ergo maior immaterialitas est radix maioris *universalitatis*: ergo si species angelica distinguitur in immaterialitate essentiali à specie humana, debet esse *universalior*, quam illa.

§ II.

Sententia Scoti.

Arguitur primò: Quidquid est ratio representandi distincte plura, debet habere obiectum primum & adaequatum, in quo illa plura perfecte continentur quoad eorum intelligibilitatem; sed nulla species creata potest dari, quae habeat vnum obiectum primarium, in quo plures quidditates disparatae perfecte continentur secundum eius intelligibilitatem: ergo implicat species, quae distincte plura obiecta disparata representent. Minor est certa: cum obiectum primarium speciei create sit quid creatum; & nulla entitas creata contineat perfecte quidditates aliorum obiectorum. Maior verò, in qua est difficultas, probatur. Tum, quia unitas speciei in esse intentionali pendet essentialiter ex unitate obiecti in esse reali: ergo species creata, vel non est ratio representandi distincte plures naturas disparatas; vel debet representare per se primò vnam naturam, quae perfecte contineat alias. Tum etiam: nam species se habet ad obiectum sicut mensuratum ad mensuram, ab eoque sumit suam unitatem: ergo oportet, quòd obiectum per se primò representatum ab vna specie sit entitative vnum. Tum denique: quia adhuc essentia divina, est sit infinita, per se primò non representat nisi seipsam, & omnia alia representat, quia in ea continentur velut in causa secundum totam eorum intelligibilitatem.

Et confirmatur: Nam de ratione speciei est continere formaliter naturam obiecti per se primò representati; sed natura contenta in specie nequit esse praecise aliquis gradus communis, nec naturae particulares contentae sub eo: ergo impossibilis est species representans clare & distincte plures naturas disparatas. Minor quoad primam partem probatur: Nam gradus communis tantum continet confuse naturas particulares: ergo si contineret formaliter praecise naturam communem, non posset representare distincte naturas sub ea contentas. Quoad secundam partem etiam probatur: Nam vnica species debet esse vna per ordinem ad unitatem obiecti: si enim obiecta sunt plura & disparata, & non convenientia in aliqua ratione communi, non

Bb post

possint conducere ad unitatem speciei, sed potius ad diversitatem plurium specierum: ergo neque potest contineri in se plures naturas disparatas.

74. Ad hoc argumentum, quod est præcipuum fundamentum Scoti: Respondetur cum Calet. & alijs gravissimis Thomistis, negando mai. Nam ut species angelica representet clarè & distinctè plures naturas disparatas, nec requiritur, quòd per se primò representet naturam aliquam, quæ contineat sive in esse intelligibili, sive in esse entitativo illas naturas disparatas, sicut essentia divina representat seipsam, quæ in vtroque ordine continet omnes creaturas; nec requiritur, quòd per se primò representet, & contineat in se naturas particulares disparatas; sed sufficit, quòd per se primò contineat & representet unam rationem communem, v.g. animalis, & secundariò representet naturas differentiales disparatas.

Neque ex hoc sequitur, quòd representet naturas differentiales in consulo. Pro quo sciendum est quòd natura animalis potest considerari vel in abstracto, vel in concreto. Species ergo, quæ representaret naturam animalis in abstracto, tantum representaret naturas sub ea contentas in consulo: & hoc modo se habet species nostra abstracta à phantasmatis beneficio intellectus agentis, quæ ut pote abstracta à rationibus differentialibus, ita representat per se primò naturam animalis, quòd non representet clarè & distinctè naturas sub ea contentas. At species, quæ representat per se primò naturam animalis in concreto, & prout actu diffusam in inferioribus, estò representet per se primò præcisè naturam communem animalis, debet etiam clarè & distinctè representare (estò secundariò) naturas inferiores, non solum quoad id in quo conveniunt, sed etiam quoad id in quo distinguuntur. Et ita se habet species angelica. Nec mirum: Nam cum talis species non sit à rebus ipsi abstracta, ut est species nostra, sed per se infusa à Deo per quandam imitationem essentiae & ideæ divinæ, non ut respicit quancunque rem existentem in particulari, sed quatenus respicit omnia, quæ componunt hoc univertum, respectu cuius non datur in Deo nisi unice tantum idea, sicut in artifice domus; idèò representat illam naturam communem cum suis inferioribus ita clarè & distinctè, ac si daretur species representans quodlibet inferius in particulari.

75. Neque ex hoc inferas, huiusmodi speciem æquè representare omnes naturas in particulari contentas sub natura univertali; cum æqualiter participent illam naturam communem. Non (inquam) inferas: Nam species huiusmodi non representat naturam animalis nisi ut actu distribuat in suis inferioribus, ita ut tota natura animalis in omni sua amplitudine non sit ratio quæ per se primò representa-

ta, nec sub hac univertalitate fundet unam rationem sub qua; sed sub quadam univertalitate determinata, v.g. quatenus in exercitio est diffusa in decem inferioribus. Ex quo facile percipies maiorem & minorem perfectionem in speciebus angelicis: nam species, quæ est in intellectu Angeli inferioris, representabit naturam animalis ut determinatam & diffusam (v.g.) in decem inferioribus; & quæ est in Angelo superiori, representabit eam pro ut diffusam in viginti: species verò, quæ sunt in eodem Angelo, ita debent coordinari inter se, ut species representans inferiora nobiliora non representet in tanta multitudine, ac species representans inferiora imperfectiora: ut sic maior intentio, quæ reperitur in specie representante perfectiores naturas, competens per maiorem univertalitatem repertam in specie representante plura inferiora imperfectiora: ac proinde utraque evadat cum æquali immaterialitate tam inter se, quam in ordine ad intellectum, in quo sunt.

Nec huius doctrinæ deficit ratio, & exemplum, quæ illam declarat: Nam imprimis, cum istæ species sint exemplatæ ab ideis divinis, non prout respiciunt quodlibet ideatum absolute sumptum & in particulari, sed quatenus omnia ideata in particulari componunt totum hoc univertum, ad quod non nisi unica idea datur in Deo, propterea proportionem servata species angelica representat plura vel pauciora inferiora iuxta maiorem vel minorem participationem illius univertalis ideæ divinæ. Exemplum etiam est clarum: Artifex (v.g.) qui agit de lateribus, habet unicam ideam representantem lateres: Artifex verò, qui agit de domibus, habet unicam ideam magis univertalem representantem omnia ea, quæ ad construendam domum desiderantur. Sic ergo discurremus de specie angelica.

76. Ex his iam constat ad omnes probationes Scoti adductas num. 73. Ad primam enim dicimus, quòd eo ipso quòd natura communis sit per se primò representata, & naturæ particulares sub ea contentæ representantur secundariò, optimè salvatur unitas obiecti tam secundum rationem quæ, quam secundum rationem sub qua, Salvatur etiam, quòd species respiciat ut sui mensuram obiectum, ab eoque possit sumere suam unitatem. Per quod constat ad secundam. Ad tertiam: Respondetur, quòd natura divina, estò quod est infinita, continens perfectè tam in esse rei, quam in esse intelligibili omnes naturas creatas, & quia non potest specificari ab aliquo creato, propterea potest unice tantum illo modo naturas creatas representare. Species autem Angelicæ nequit hic modus representandi naturas disparatas accommodari ob oppositas rationes. Vnde non restat alius modus suæ univertalitatis præter supra assignatum, qui ex nullo capite

re.

repugnat speciei creatæ. Ex dictis etiam constat ad confirmationem, quin sit necesse aliquid addere.

77. Sed dices: Species huiusmodi vel representat inferiora virtualiter, vel formaliter; neutrum dici potest: ergo vel huiusmodi species non est univertalis; vel eius univertalitas inepè explicatur modo prescripto. Minor quoad primam partem probatur: Tum, quia etiam species nostra representat virtualiter inferiora animalis; & tamen non dicitur univertalis: ergo vel species angelica non est univertalis, vel non representat inferiora tantum virtualiter. Tum etiam: quia alioquin tantum cognosceret inferiora virtualiter: nam talis est cognitio in ratione cognitionis, qualis est species in ratione representandi.

Quoad secundam partem etiam probatur: Nam si representaret formaliter inferiora, haberet in se formaliter eorum naturas, cum species nequeat formaliter representare, nisi id quod formaliter continet, ut liquet in idea hominis representante totam domum, quæ difficile potest representare formaliter partes illius, nisi in ea formaliter invenirentur; sed species angelica non continet formaliter naturas inferiorum, alias essent obiectum primarium, ut potè eiusdem naturæ cum illis: ergo.

Hæc replica iam tacta est tract. præced. disp. 3. num. 109. Et iuxta ibi dicta potest responderi, admitendo vtranque partem dilemmatis, ex quarum vna nullum sequitur inconveniens contra præcedentem doctrinam, aut univertalitem speciei. Igitur si admitatur prima pars dilemmatis; ad primam probationem dicendum est, esse notam disparitatem inter speciem nostram, & angelicam: nam species nostra cum representet naturam animalis, prout est abstracta præcisè à natura humana (v.g.) nequit deservire ad cognitionem formalem illius naturæ in particulari: non humanæ, quia representat naturam animalis, prout ab ea abstracta est: nec naturam leonis aut equi, quia ab eis non est abstracta: nec representat naturam animalis prout actu diffusam in illis, sed adsummum potest deservire ad cognitionem constans eorum, in quantum virtualiter continet eas. Ceterum species angelica representat naturam animalis prout actu diffusam in naturis inferioribus. Ideoque, estò representet virtualiter inferiora, æquivalere representationi formali & primariæ inferiorum. Hoc explicari potest exemplo essentia divinæ, quæ est univertalissima in representando, estò representet tantum virtualiter creaturas. Quo exemplo occurrit secunda probatio: Nam Deus cognoscit formaliter creaturas, estò essentia illius representet illas tantum virtualiter. Species autem angelica potius imitatur speciem divinam quam nostras, & propterea debet dici univertalis, &

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

conducit ad cognitionem formalem inferiorum.

Si eligatur secunda pars dilemmatis (quæ est probabilior) Respondetur ad eius probationem, negando maiorem. Nam bene potest species representare formaliter aliquid obiectum, quin illud contineat formaliter in esse intentionali, dummodo sit obiectum secundarium, ut patet in essentia divina, quæ in esse intentionali non continet formaliter attributa & relationes, ne dicatur attributa & relationes habere simul cum ea rationem speciei, quod omnes Thomista negant; & tamen representat formaliter illa. Et ratio huius est: nam non qualibet representatio formalis præsupponit naturam representatam in specie, sed tantum representatio primaria: Vnde cum nature inferiores tantum sint obiectum secundarium speciei angelicæ, non est necesse, quòd formaliter contineantur in ea. In idea res aliter contingit, quia representat per se primò partes domus, ut habent unitatem ordinis, quæ unio non datur in obiectis disparatis à specie angelica representantibus.

78. Sed replicabis: Ex dictis in hac duplici solutione inferitur, omnes species existentes in eodem intellectu angelico, vel diversis, esse eiusdem speciei; hoc nequit admitti, alias duo accidentia numero diversa essent in eodem intellectu: ergo ratio animalis nequit esse tantum per se primò representata. Sequela probatur: Quia essentia divina, ut representat in intellectu unius beati has creaturas potius quam alias, non vnitur modo quasi specificè diverso ab eo, quo vnitur cum intellectu alterius beati representans alias creaturas, possibili: item visiones beatificæ non distinguuntur specie, estò vna cognoscat diversas creaturas possibili ab alia; non alia ratione nisi quia obiectum primarium est idem: ergo idem dicendum est de speciebus angelicis representantibus per se primò naturam animalis.

Respondetur negando sequelam: Quia, ut ille species distinguuntur essentialiter, sufficit, quòd natura generica representata ab illis distinguatur individualiter, ut solet dici de speciebus representantibus Petrum & Paulum. Vel dicatur, sufficere ad eiusmodi distinctionem, quòd species representent naturam animalis, prout hæc connotat interiora diversa, in quibus exercitè est contracta. Hæc ratione species abstracta per nostrum intellectum agentem à phantasmate hominis est diversa specificè à specie abstracta à phantasmate equi, estò utraque representent primario naturam animalis. Ad probationem: Respondetur, quòd natura divina unita per modum speciei idèò non vnitur modo specie diverso, estò vnitur cum illa diversitate representandi, quia non respicit intellectum creatum ut susceptivum eius prima-